
Коми Республикаса 

 «Инта» муниципальнӧй 

кытшлӧн сӧвет  
 

 

 
Совет муниципального 

округа «Инта» 

Республики Коми 

      ПОМШУÖМ 

        РЕШЕНИЕ 
 

от  ___ 2024 года                                                                                                   № IV-31/___ 

      Республика Коми, г. Инта 

  

Об утверждении Положения о символе   

 муниципального округа «Инта» Республики Коми  

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 4 Устава муниципального округа «Инта» Республики Коми, Совет 

муниципального округа «Инта» Республики Коми  

РЕШИЛ:  

 

 1. Утвердить Положение о символе муниципального округа «Инта» Республики 

Коми согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 2. Утвердить изображение символа муниципального округа «Инта» Республики 

Коми согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования 

городского округа «Инта» от 25.11.2008 № I-18/19 «Об утверждении Положения о 

символе муниципального образования городского округа «Инта».  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального округа «Инта» 

Республики Коми -  

руководитель администрации                          В.А. Киселёв                                                    

 

Председатель Совета  

муниципального округа «Инта» 

Республики Коми                                       И.В. Артеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к решению Совета муниципального округа «Инта» 

                            Республики Коми 

от __________ 2024 г. № IV-31/__     

 

Положение 

о символе муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

 

Настоящим  Положением устанавливается символ муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, его описание и порядок официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Символ муниципального округа «Инта» Республики Коми (далее - символ 

муниципального округа «Инта») отражает исторические, культурные, национальные и 

иные местные традиции и особенности. 

1.2. Положение о символе муниципального округа «Инта» и графическое 

изображение символа муниципального округа «Инта» хранятся в администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми  и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

 

2. Статус символа муниципального округа «Инта»  

 

Символ муниципального округа «Инта» является официальным символом 

муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

 

3. Описание символа муниципального округа «Инта» 

 

Символ муниципального округа «Инта» имеет форму прямоугольника, 

вытянутого по вертикали, с заостренной нижней частью в форме зубцов, наклоненных 

к оси прямоугольника. В верхней части прямоугольника надпись «Инта». 

В правом нижнем углу изображена часть угольного террикона - символа 

исторической принадлежность муниципального округа «Инта» к угледобывающей 

промышленности. 

Слева размещена стилизованная водонапорная башня (существующее и 

действующее сооружение, отнесенное к памятникам культурно-исторического 

наследия местного значения) - символ строительства, архитектуры и истории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми. В изображении башни использован 

коми орнамент. На фоне башни и террикона изображены олень и северное сияние, 

символизирующие местоположение северного города, а также одной из отраслей 

народного хозяйства города - оленеводства. 

Цветовое решение символа предусматривает следующие цвета: надпись, контуры 

фигур и предметов - серебристо-серые, светлые. 

Фон верхней части, где расположена надпись, изображение башни и оленя - 

серебристо-серый, темный. 

Фон угольного террикона - темно-серый, почти черный. 

Нижняя часть символа - светло-голубая, изображающая снег. 

Общий фон, на котором изображена башня и северное сияние - синий. 

Сдержанная, холодная цветовая гамма символа отражает суровые климатические 

условия, в которых находится город. 

 

 



 

4. Порядок воспроизведения символа муниципального округа «Инта» 

 

Воспроизведение символа муниципального округа «Инта», независимо от его 

размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, 

приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение символа 

муниципального округа «Инта» допускается в одноцветном, многоцветном и 

одноцветном вариантах с использованием условной штриховки для обозначения 

цветов.  

5. Порядок официального использования символа  
муниципального округа «Инта» 

 

5.1. Символ муниципального округа «Инта» помещается: 

1) в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах 

должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в муниципальной собственности; 

2) на стендах, макетах, витринах, иных малых архитектурных формах на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

5.2. Символ муниципального округа «Инта» может помещаться на бланках: 

1) главы муниципального округа «Инта» Республики Коми - руководителя 

администрации, иных должностных лиц местного самоуправления; 

2) Совета муниципального округа «Инта» Республики Коми, администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, иных органов местного 

самоуправления; 

3) руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности; 

4) нормативных правовых актов органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления; 

5) на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 

5.3. Символ воспроизводится на удостоверениях должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих, депутатов; членов иных органов местного 

самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в муниципальной собственности. 

Символ города Инты помещается на печатях органов местного самоуправления; 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной 

собственности. 

5.4. Символ муниципального округа «Инта» может помещаться на: 

1) отличительных знаках, наградах органов местного самоуправления, 

должностных лиц местного самоуправления; 

2)  транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности; 

3)  изданиях печатных средств массовой информации, периодических печатных 

изданиях муниципального округа «Инта» Республики Коми, краеведческих изданиях 

муниципального округа «Инта» Республики Коми; 

4) грамотах, приглашениях, визитных карточках органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 

Допускается также использование символа муниципального округа «Инта» в 

качестве основы для изготовления значков, эмблем, открыток, иной символики, 

оформления зрелищных мероприятий. 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к решению Совета муниципального округа «Инта» 

                            Республики Коми 

от __________ 2024 г. № IV-31/__     

 

ИЗОБРАЖЕНИЕ 

 символа муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

 


